[bookmark: PageNumWizard_HEADER_Базовый1_Копия_1_Ко]
4
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 06.09.2021 № 395-П «О государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
на территории Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 06.09.2021 № 395-П «О государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края» следующие изменения:
1) часть 24 изложить в следующей редакции:
«24. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов надзора, отнесенных к категориям значительного, среднего и низкого риска, не проводятся.»;
2) часть 29 изложить в следующей редакции:
«29. Отнесение объекта контроля к определенной категории риска осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба).»;
3) дополнить частью 291 следующего содержания:
«291. Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в орган, осуществляющий региональный государственный надзор заявление об изменении категории риска причинения вреда (ущерба) осуществляемой им деятельности в случае ее соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.»;
4) части 43 и 44 изложить в следующей редакции:
«43. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемому лицу осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020   № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
44. Возражение на предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований подается контролируемым лицом в орган, осуществляющий региональный государственный надзор в порядке, предусмотренном частями 113 - 115 настоящего Положения.»;
5) части 45 и 46 исключить;
6) в части 66 слова «согласованию с контролируемыми лицами» заменить словами «инициативе контролируемого лица»;
7) в части 67 после слов «отнесенных к категориям значительного» дополнить союзом и словом «и среднего»;
8) дополнить частями 671 и 672 следующего содержания:
«671. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов для объектов надзора, отнесенных к категории значительного и среднего риска определяется Правительством Российской Федерации, согласно пункта 3 части 2 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
672. Обязательные профилактические визиты в отношении объектов надзора, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.»;
9) дополнить частями 701 и 702 следующего содержания:
«701. В рамках обязательного профилактического визита при необходимости проводится осмотр, истребование необходимых документов, инструментальное обследование, экспертизу.
702. Осмотр осуществляется должностным лицом в присутствии контролируемого лица или его представителя (за исключением проведения выездного обследования) и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи.»;
10) часть 71 изложить в следующей редакции:
«71. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.»;
11) в части 98 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий» дополнить словами «, за исключением случаев, проведения контрольных (надзорных) мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами,»;
12) часть 98 дополнить пунктом 6) следующего содержания:
«6) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.»;
13) часть 113 изложить в следующей редакции:
«113. Обжалование решений органа, осуществляющего региональный государственный надзор, действий (бездействия) их должностных лиц, рассмотрение ходатайств об отсрочке исполнения решений при осуществлении регионального государственного надзора осуществляется в порядке и сроки, которые установлены Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                     «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и настоящим Положением.»;
14) в пункте 1 части 114 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий» дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»;
 15) в пункте 2 части 114 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий» дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»;
16) в пункте 3) части 114 после слов «контрольных (надзорных) мероприятий» дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»;
17) дополнить часть 114 пунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий.»;
18) дополнить частями 1141 – 1145 следующего содержания:
«114.1. По результатам рассмотренной жалобы, предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований органом, осуществляющим региональный государственный надзор, выносится мотивированное решение, которое должно содержать вводную, описательную, мотивировочную и резолютивную части.
114.2. Возражение на предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – возражение) подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью и направляется не позднее 10 рабочих дней, следующих за днем получения контролируемым лицом предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
[bookmark: _GoBack]114.3. В возражении указываются наименование контролируемого лица, идентификационный номер налогоплательщика, дата и номер предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, направленного в адрес контролируемого лица, обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
114.4. Возражение направляется в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности».
114.5 Орган, осуществляющий региональный государственный надзор, рассматривает возражение и по итогам рассмотрения размещает в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» мотивированное решение в срок не более 15 рабочих дней со дня получения возражения.»;
19) часть 116 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности Председателя Правительства Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

image1.jpeg